
Číslo 2/2023

Plánované akce v Dolních StudénkáchPlánované akce v Dolních Studénkách

Ing. Radim Sršeň, Ph.D., starosta obce 

ZÁŘÍ

9. 9. 2023 Letní kino Top Gun Maverick

12. 9. 2023 Dolní Studénky v ohrožení

15. 9. – 17. 9. 2023 Sraz škodováků z Moravy

18. 9. 2023 Zahájení kroužků a kurzů Komunitní školy

Vážení spoluobčané,
prázdniny utekly jako voda a  o  slovo se brzy přihlásí podzim. Pevně věřím, že jste si přes léto užili dovolených 
i zaslouženého odpočinku a načerpali energii do následujících měsíců. Dovolte, abych Vás již tradičně na úvod seznámil 
s aktualitami z naší obce. 

Na začátku léta byly zahájeny stavební práce na cyklostezce Králec-Třemešek, které by dle původního harmonogramu 
měly být dokončeny do konce listopadu. Práce se však vysoutěženému dodavateli daří realizovat rychleji a cyklostezka 
by tak mohla být dokončena již do konce září. Dovolte, abych poděkoval za Vaši shovívavost s dopravními omezeními, 
které se stavbou souvisí. Do  konce roku by měla být dokončena také stavba obchvatu Bludova, v  tuto chvíli je již 
zrušena příjezdová cesta na stavbu ve směru od naší obce a pevně doufám, že se tak značně uleví i přetížené dopravě, 
kterou jsme v posledních letech museli trpět. 

Dokončen byl i  komplexní projekt zavedení vysokorychlostního internetu do  obce, o  kterém se v  detailu dočtete 
na dalších stránkách. Teď zbývá připojit na „elektrický proud 21. století“ ještě Třemešek. Do tělesa nové cyklostezky 
je uložena i trubka, kterou se optické internetové připojení snadno „zafoukne“ a věřím, že se nám podaří dohodnout 
s poskytovatelem o dobudování připojení Třemešku v řádu dvou let. Jinak běží všechny přípravy akcí i práce, o kterých 
jsem informoval v minulém zpravodaji, ať již jde o přístavbu školy, fotovoltaiku na obecní budovy, rekonstrukci místní 
komunikace v „Hliníku“ či budování nových stání a přístřešků na recyklovatelný odpad. Během podzimu bychom ještě 
rádi zatrubnili část potoka nad hájenkou v Králci.

Dovolte, abych využil této příležitosti k  velkému poděkování řediteli naší školy a  školek Kubovi Dolníčkovi, který 
„přestupuje“ na pozici ředitele 1. ZŠ Šumperk za další profesní výzvou, ve které mu přeji hodně úspěchů. Za 8 let jeho 
„ředitelování“ udělal obrovský kus výborné práce! Snad jen jedno číslo za všechny, za tu dobu stoupl počet dětí v naší 
škole z  jednadvaceti na více než šedesát a děti z naší školy se v rámci srovnávacích testů opakovaně umisťují mezi 
nejlepšími. Kuba však odchází jen částečně, z pozice obecního radního bude nad chodem školy bedlivě bdít a radit 
nové paní ředitelce Dagmar Evjákové, která na jeho práci, věřím, úspěšně naváže a které také přeji hodně zdaru v nové 
pozici!

Rád bych na tomto místě také poděkoval všem organizátorům za krásné akce, které v průběhu léta pro nás všechny 
uspořádali, a velmi se již těším na ty, které nás čekají v příštích týdnech a měsících. Fotky z těch uplynulých i pozvánky 
na ty nadcházející najdete v tomto zpravodaji a věřím, že i díky nim bude přechod z léta do podzimu o něco snazší. 

Přeji Vám hodně energie do podzimních dní!

ŘÍJEN

8. 10. 2023 Dolnostudénské hody a kolotoče

21. 10. 2023 Svoz nebezpečného odpadu
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OTEVÍRACÍ DOBA PRO VEŘEJNOST
PO – PÁ: 08:00 – 11:00 12:00 – 17:00 hodin

SO: 08:00 – 12:00 hodin
NEDĚLE: ZAVŘENO

Obecní úřad Dolní Studénky
e-mail: dolnistudenky@dolnistudenky.cz
Adresa: Dolní Studénky 99, 788 20 Dolní Studénky
Telefonické spojení: 583 217 012
web: www.dolnistudenky.cz
ID datové schránky: rrzb73k

Ing. Radim Sršeň, Ph.D. – starosta obce, srsen@dolnistudenky.cz

Michal Strnad – místostarosta obce, strnad@dolnistudenky.cz

Kamila Růžičkova – referentka, ruzickova@dolnistudenky.cz

Ing. Kateřina Homolková – referentka, homolkova@dolnistudenky.cz

Jiří Mihulka – správce Zámek Třemešek, mihulka@dolnistudenky.cz

Sběrný dvůr v Šumperku na ulici Příčná 
(za eternitkou) mohou občané naší obce využívat 

BEZPLATNĚ
po předložení občanského průkazu 

(telefon: 724 804 869).

SBĚRNÝ DVŮR
Příčná 30, Šumperk

Poplatek za TKO pro rok 2023
Poplatek za TKO – pro rok 2023 je splatný 30. 9. 2023 
700 Kč/osoba/rok. 
350 Kč/student/rok – jen po předložení potvrzení o studiu do 30. září 
příslušného kalendářního roku v opačném případě nárok na slevu zaniká.

Studenti, kteří jsou ubytovaní na internátu nebo na koleji – nutno do-
ložit potvrzení o studiu.

Číslo účtu: 103187365/0300

VS: občané z Dolních Studének 1340 + Vaše č.p. 

VS: občané z Králce a Třemešku 13405 + Vaše č.p.

Pokud platíte za více osob, jste povinni označit osoby, za které popla-
tek hradíte.

Poplatek za TKO – RO pro rok 2023 je splatný 30. 9. 2023

Poplatek za TKO – rekreační objekt v obci 

700 Kč/rekreační objekt v obci/rok 
700 Kč/stavba pro individuální rekreaci – zahrádkářská chata/rok 

Poplatek je roční a platí se pouze jednou splátkou v průběhu roku 2023. 

MUNIPOLIS
Vážení občané,

spustili jsme pro vás službu MUNIPOLIS, díky které vás nyní budeme efektivně informovat přímo do vašeho telefonu. Přihlaste se k odběru infor-
mací a už nikdy nezmeškáte důležité novinky a upozornění z naší samosprávy. Informace podle vašich zájmů vám budeme posílat e-mailem, SMS 
nebo jako zprávu do aplikace. Služba je zdarma!

   Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?
• Upozornění na krizové události – výpadky energií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky, varování před podomními 

prodejci, apod.

• Novinky a důležitá upozornění z úřadu – poplatky, obecní zpravodaj, digitalizované hlášení z amplionů, ...

• Pozvánky na kulturní a sportovní akce

• Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách

• Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi

V registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy informací vás zajímají (např. kultura, doprava, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit 
vaše telefonní číslo a ulici, abychom vás mohli rychle varovat v případě nečekaných událostí (např. havárie vody, přívalové deště atd.) Vaše údaje 
jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.

Přihlaste se k odběru informací: https://www.dolnistudenky.cz/mobilni-rozhlas-dolni-studenky

Oficiální aplikaci MUNIPOLIS naší samosprávy si můžete stáhnout přímo na App Store nebo Google Play. Poté si stačí přidat naši obec/město 
a budete mít informace vždy po ruce.
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Vítání dětí 2023
V pátek 30. 6. 2023 ve 14:30 hodin proběhlo v zasedací místnosti obec-
ního úřadu tradiční ,,Vítání občánků“. Za  přítomnosti pana starosty 
Ing. Radima Sršně, Ph.D. bylo do naší obce přivítáno 8 malých občánků: 

Damián Mikula, Šimon Piško, Alžběta Helena Kostelecká, Adrian 
Malec, Michaela Vaníková, Valérie Trundová, Linda Indrová 
a Valerie Veselá
O kulturní zážitek se postaraly děti z Mateřské školy Králec svým reci-
tačním vystoupením. 

Všem dětem přejeme do  života hlavně hodně zdraví, lásky, štěstí 
a úspěchu! 

Stejný den se konalo také již tradiční vysazování stromů malým občán-
kům a to v okolí ZŠ Dolní Studénky a MŠ Králec. 

Kateřina Homolková

NEBEZPEČNÉ ODPADY • SBĚR A SVOZ • SOBOTA 21. ŘÍJNA 2023

Čas Místo

8:00 u otočky u kostela

8:10 u hasičské zbrojnice

8:20 u obecního úřadu 

8:30 u kříže       

8:50 u Holoubků   

9:00 u trafa Králec

9:20 Třemešek č. p. 64

• barvy, lepidla, pryskyřice,
• provozní náplně z automobilů 

(oleje, brzdové kapaliny atd.),
• olejové filtry,
• vyřazené léky,
• olověné akumulátory,
• galvanické články,
• zářivky a výbojky,

Nebezpečný odpad je třeba odevzdávat přímo pracovníkovi společnosti Recovera Využití zdrojů a.s. na jednotlivých stanovištích.
NEODKLÁDAT PŘEDEM! Děkujeme.

• textilní nebo jiný materiál znečištěný 
nebezpečnými látkami,

• obaly znečištěné nebezpečnými látkami,
• obaly od sprejů,
• televizory, ledničky,
• vyřazené chemikálie a další podobné 

nebezpečné odpady.
• jedlé tuky a oleje.

Seznam sbíraných nebezpečných složek komunálního odpadu:

Mezi nebezpečný odpad NEPATŘÍ např.: ledničky bez chladicích zařízení, televizory bez obrazovek, 
komunální a stavebné odpad apod.
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Průkopníci. V Dolních Studénkách zavedli vysokorychlostní internet pomocí mikro-trenchingu

Rychlá, úsporná a bez nutnosti rozkopávat chodníky. Taková je metoda 
tzv. mikro-trenchingu, kterou využili v Dolních Studénkách jako jedni 
z prvních v republice k položení optických kabelů pro vysokorychlostní 
internet v části obce. Optická vlákna v chráničkách se při této metodě 
pokládají do  pouze několik centimetrů širokých vyfrézovaných řezů 
v chodníku či vozovce. Minimalizují se tak rušivé dopady výkopových 
prací na  veřejný prostor a  život obyvatel. Pokládka kabelů pomocí 
nové metody proběhla v Dolních Studénkách v rámci závěrečné etapy 
zasíťování obce vysokorychlostním internetem. V tomto případě je in-
ternet v optických kabelech doveden až k domovům obyvatel a nabízí 
připojení s rychlostí stahování až 2 Gbit/s. Pilotní projekt mikro-tren-
chingu se týkal tzv. „Nové“ ulice o délce bezmála půl kilometru. 

Jaké jsou výhody nové metody? Díky tomu, že se místo tradičního vý-
kopu vytvoří v komunikaci jen relativně úzký a mělký zářez, není nutné 

LETNI KINOLETNI KINO´́
U nás to žije!

Vstupné: 50 Kč

Pete „Maverick“ Mitchell (Tom Cruise) k smrti rád pilotuje stíhačky. Dokonce tak, že se už přes třicet let úspěšně brání povýšení ve strukturách amerického letectva, protože to by ho z kokpitu vyhnalo do vyhřáté kanceláře. Maverick 
byl navíc vždycky magnetem na průšvihy, což se s armádní kariérou taky docela vylučuje. Pilot je ovšem bravurní, možná ten úplně nejlepší, a proto dostane nabídku stát se instruktorem elitních stíhačů z programu Top Gun, které má 
připravit na úkol, jenž spadá do kategorie Mission Imposssible. Kromě téhle bude muset Maverick zvládnout i jednu obtížnou soukromou misi. Jedním z pilotů, které má připravit do akce, je i Bradley Bradshaw (Miles Teller), syn jeho 
kamaráda a navigátora Goose. Znalci prvního Top Gunu vědí, že Goose zahynul, když se neúspěšně katapultoval z neovladatelné stíhačky, pilotované právě Maverickem. A jeho syn mu otcovu smrt klade za vinu. Maverick za žádnou 
cenu nechce, aby Bradleyho potkal stejný osud jako jeho otce. Přitom si uvědomuje, že pravděpodobnost, že některý z pilotů plánovanou leteckou operaci nepřežije, není vůbec malá. (CinemArt)

Sobota 9. září 2023 I 20:00 hod.
Dolní Studénky – kulturní areál

ZMĚNA TERMÍNU!

ZMĚNA TERMÍNU!

odklízet a  odvážet vybagrovaný materiál. Drážka se následně zaplní 
speciální hmotou, která zajistí ochranu položených kabelů i  kvalitní 
povrchovou úpravu pro používání komunikace.

V  Dolních Studénkách využili pro zavedení internetu i  další techno-
logie. Vedle již dříve dostupného wi-fi připojení došlo k  výraznému 
zrychlení stabilního internetu „po  kabelu“. Jde jednak o  metalickou 
síť (s využitím existujících telefonních kabelů a technologie VDSL), kdy 
vybudování vysunutých uličních rozvaděčů (rDSLAMů) znamená, že 
optika je mnohem blíže koncovým zákazníkům a jen poslední úsek je 
veden po  telefonních kabelech. V  lokalitách s  novou výstavbou, kde 
telefonní kabely nejsou, probíhá zase testovací pilotní provoz připoje-
ní pomocí radiových vln v pásmu 60 GHz. V jednání je i další rozšíření 
optické sítě přímo do jednotlivých domů. 
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Historické okénko

Obec Dolní Studénky je poprvé zmíněna v písemných pramenech roku 
1353, kdy si dal Jan z Kravař zapsat do zemských desek zdejší lán půdy 
a  manželka Voka ze Sovince tehdy pustila právo na  „půl Studénky“ 
Pavlu ml. ze Sovince. Člověk se však na úrodných půdách v údolí Desné 
objevil mnohem dříve. Nejstarší osady zde vznikly už v  mladší době 
kamenné. Při stavbě nového obchvatu Postřelmova, Bludova a  při 
výkopových pracích nedaleko naší obce se podařilo odkrýt základy 
několika domů se zbytky keramiky a úštěpy z pazourků. Později se lidé 
ze zdejších krajin stáhli na Olomoucko a podhůří Jeseníků znovu osíd-
lili v pozdní době bronzové.

V  nejstarších záznamech najdeme název Studenka (Studenca), po-
jmenování zřejmě vzniklo podle studánek, nacházejících se v  okolí. 
Obec Studénky byla také na Štítecku. Říká se, že název „Horní“ získala 

V  rámci mezinárodního festivalu Hudba bez hranic jsme se rozhodli 
uskutečnit sjezd rodáků u příležitosti kulatého výročí naší obce. Sraz 
zájemců byl dopoledne před školou a  kostelem, kde proběhlo přiví-
tání, přípitek a  prohlídka školy a  kostela. Poté byli rodáci převezeni 
historickým autobusem na zámeček Třemešek, kde proběhla prohlíd-
ka zámečku i s možností „výlezu“ na věžičku zámku, kde byl ten den 
krásný výhled do  okolí. Cestou jsme se zastavili ve  zrekonstruované 
hasičské zbrojnici, neboť většina rodáků zde strávila v dětství mnoho 

670 let od první písemné zmínky o naší obci

Sraz rodáků u příležitosti 670 let od vzniku obce Dolní Studénky

tato obec poté, co se sem, výše do  hor, přestěhovali někteří usedlíci 
z Dolních Studének, zaplavovaných často vodou řeky Desné. Dokonce 
zde postavili i kostel, zasvěcený stejně jako u nás, Svatému Linhartovi.

Osada Králec vzniká pravděpodobně v roce 1582 v místě známém jako 
„královnino údolí“. Pověst vypráví, že se zde ukryl Bedřich Falcký, když 
utíkal z Čech po prohrané bitvě na Bílé hoře.

V roce 1595 se naše obec jmenuje Dolní Studýnky, od roku 1718 je v do-
kumentech, hlavně německých, uváděn německý název Schönbrunn, 
roku 1846 potom Dolní Studénka, potom v  roce 1872 jen Studénka. 
Dnešní název Dolní Studénky se ustálil od roku 1924.

Majiteli velkých podílů půdy v  naší obci byli v  minulosti Tunklové, 
Žerotínové a Bukůvkové. 

Vlasta Sršňová

hodin coby „Mladí požárníci“. Následoval oběd v Hospodě na Kopečku 
a odpoledne se všichni zúčastnili festivalového klání v kulturním areá-
lu, kam dorazilo i velké množství dalších rodáků a všichni byli přivítáni 
starostou obce a  seznámeni s  nejstarší historií obce. V  rámci tohoto 
srazu rodáků proběhlo ve večerních hodinách i předání Čestných ob-
čanství šesti občanům naší obce, čtyřem in memoriam a dvěma žijícím. 
V  rámci srazu rodáků proběhl Den otevřených dveří i  v  obou mateř-
ských školách a na obecním úřadu... s výstavou kronik a fotografií.

Vlasta Sršňová
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Knihovna
Informace na rok 2023
Půjčovní doba pro rok 2023 zůstává stejná a  to každé úterý 
od 15:00 – 16:30 hodin (16:30 – 17:00) – rozvoz knih po čtenářích, kteří 
nemohou do knihovny přijít osobně ze zdravotních důvodů a v pátek 
od 14:30 do 16:30 hodin. Dále se vybírají čtenářské poplatky za půjčo-
vání knih. Čtenářské poplatky činí: dospělí 50 Kč/rok, důchodci 25 Kč/
rok, děti a studenti 20 Kč/rok. V knihovně je celá řada nových knih, dále 
knihy z výměnných fondů, které putují mezi knihovnami okresu. Každý 
čtenář si určitě vybere z naší nabídky. Přijďte si vybrat a uvidíte sami. 

Novinky pro rok 2023
Místní knihovna Dolní Studénky od nového roku bude mít předplat-
né následujících časopisů a  to: Flóra, Naše krásná zahrada, Receptář 
a Zahrádkář a Lidé a země. 

Sbírka ošacení 2023
Pro velký zájem je sbírka ošacení prodloužena až do 29. 9. 2023.

Zveme všechny malé čtenáře do nově vybudovaného

koutku dětské literatury v naší knihovně. 

Pro malé čtenáře jsou zde k dispozici nejen 

dětské knihy, ale také pro pobavení hrací tabule, 

odpočinkový koutek a stolečky s barevnými židličkami,

na kterých si můžete nareslit pěkný obrázek.

Koutek bude také využíván při návštěvách 

knihovny dětmi z obou mateřských školek či základní 

školy.

Těšíme se na vaši návštěvu!

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem.

SBÍRKA SE USKUTEČNÍ: 
od 6. 6. 2023 až do 29. 9. 2023 a to každý

 pátek v době od 14:30 hodin do 16:30 hodin 
a každé úterý v době od 15:00 hodin do 16:30 hodin 

(jedná se vždy o půjčovní dobu Místní knihovny
v Dolních Studénkách)

 Sbírka se uskuteční v malé místnosti vedle knihovny
v budově Obecního úřadu v Dolních Studénkách.

Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské) • Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon 
Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 

Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše nepoškozené • Vatované a péřové přikrývky, polštáře, deky
Obuv – veškerou nepoškozenou • Hračky – nepoškozené a kompletní • Peří, péřové přikrývky a polštáře

Menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční • Knihy
VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:

ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů, nábytek, znečištěný a vlhký textil.

Místní knihovna Dolní Studénky a Diakonie Broumov vyhlašují
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Pietní vzpomínka

Posezení seniorů 

V  naší obci si tradičně připomínáme den, kdy skončila II. světová válka, nejhorší válka v  našich dějinách lidstva, v  níž položilo své životy 
i několik našich občanů. Letos pietní vzpomínka proběhla 5. května, tradičně vyšly lampionové průvody od Základní školy v Dolních Studénkách 
a od Mateřské školy v Králci, které položily kytici nejprve u památníku obětem I. světové války a poté se sešly u památníku obětem II. světové 
války na horním hřbitově. Zazněla hymna, vystoupily děti, pan starosta připomněl události těchto dnů v  roce 1945. Poté následoval táborák 
s opékáním buřtů a zábavou v prostoru za sokolovnou, kterou ukončil tradiční ohňostroj.

proběhlo v neděli 14. května odpoledne v jar-
ně vyzdobeném sále Hospody na  Kopečku. 
Posezení tradičně provázela hudba, ob-
čerstvení a  dobrý oběd z  dílny „Školního 
šenku“, nechybělo vystoupení dětí, které při-
šly potěšit babičky a  dědečky. Pan starosta 
seznámil seniory s děním v obci, co se poda-
řilo zrealizovat a jaké akce se plánují a vypuk-
nou v nejbližší době. Představil také přítomné 
zastupitele obce a členy komisí a výborů a po-
zval všechny na následující společenské akce 
v obci.

Vlasta Sršňová

Vlasta Sršňová
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Králecký úvoz

Guláš fest

Neděle 18. 6. byla v  Dolních Studénkách na-
bitá akcemi. Mimo Hudbu bez hranic se po-
řádal také 25. ročník závodu horských kol, 
Králecký úvoz, který se poprvé odehrál o  ví-
kendu. Našim hlavním cílem letošního roční-
ku bylo přilákat co nejvíce děti, a proto jsme 
s  pozvánkami obešli Dolnostudénské školky 
a školu. A povedlo se! Hned v 10 hodin ráno, 
kdy se pořádaly dětské závody se postupně 
postavilo na start 25 dětí ve věkovém rozmezí 
od 2 – 10let. Všechny děti, které závod absol-
vovaly byly za odměnu po dokončení závodu 
odměněny sladkostmi.

Dále v 11:00 nás čekal závod žen, dětí do 16let 
a mužů nad 50 let. Na start tohoto závodu se 
postavilo 19 závodníků. Tyto závodníky již če-
kal okruh dlouhý 4 km vedený mezi Drážníkem 
a Malínským vrchem. Některé kategorie tento 

 V květnu proběhl v areálu Dolních Studének druhý ročník soutěže ve vaření guláše. V nádher-
ném počasí se do vaření tohoto pokrmu pustilo 13 týmů. Vařit v kotli nebo kotlíku, přikládat 
na oheň je ve vedru, který ten den bylo, opravdu velká výzva. Všichni se s tím ale poprali včetně 
poroty, která neměla vůbec jednoduchou roli, vybrat ten nejlepší guláš. Po důkladném ochut-
návání nakonec pořadí určili. 

1. místo – KLOKANI, 2. místo – RAPIPA, 3. místo – ZÁCHRANÁŘI

Hlavní pořadatelé Marcel Hýbl, Zdeněk Mikuš a Milan Laštuvička děkují všem sponzorům a obci 
Dolní Studénky a už teď se těší na další ročník.

okruh museli absolvovat 3×. Hned od startu se 
vedení ujal kadet David Blažek, který si udržel 
vedení až do cíle a zvládl objet 3 kola v čase 
45´57“. Nejrychlejší ženou se stala Veronika 
Hrubá, která 3 kola objela za 52´26“.

Teď už nás čekal pouze start posledního 
závodu. A  to ten výkonnostně nejnabitěj-
ší. Šlo o  juniory 17 – 18 let a  muže do  50 let. 
Dokonce se do závodu přihlásil i čerstvý mistr 
České republiky v  maratonu Jakub Zemene 
ze Znojemské stáje D2 mont cycling team. 
Ve  13:30 se tedy na  startovní pásku postavi-
lo 26 závodníků a dle startovní listiny se bylo 
rozhodně na  co těšit. A  taky že ano! Během 
celého závodu jsme mohli pozorovat mno-
ho soubojů v  různých kategoriích. Nicméně 
souboj o první příčku spolu celý závod sváděl 
Jakub Zemene s Tomášem Flámou, (který zde 
zvítězil v loňském ročníku). A nebylo tomu ji-
nak ani dnes. V posledním kole si Tomáš doká-
zal vybudovat větší náskok a do cíle čtvrtého 
kola dorazil s časem 52´19“ o 32“ rychleji než 

Olga Nevrlá

Jakub Zemene. Juniorským vítězem se stal 
Lukáš Harlender z Pražské Dukly před domá-
cím Antonínem Hejtmánkem hájícím stáj Tufo 
Pardus Prostějov.

Na  závěr bych chtěl poděkovat sponzorům 
a dobrovolníkům bez, kterých by závod uspo-
řádat nebylo možné. V  neposlední řadě také 
děkuji divákům, kteří přišli závodníky pod-
pořit a udělat skvělou atmosféru do Králecké 
rokle, kde to zase žilo.

Děkujeme a na viděnou zase za rok.
Marek Hejtmánek
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Náš mezinárodní festival dechových orchestrů HUDBA BEZ HRANIC 
2023 – 19. ročník, se uskutečnil v  termínu. 17. – 18. června. V  sobotu 
dopoledne proběhl tradiční průvod skupin muzikantů a  mažoretek 
ulicemi Šumperka, kde všechny přivítal starosta města pan Miroslav 
Adámek, a  poté následovaly koncerty a  představení všech skupin 
v parku U sovy a Na točáku.

Vyvrcholení festivalu nás čekalo ve  Studénkách odpoledne – pa-
prskovitý průvod obcí do  kulturního areálu, zde zahájení a  poté 
vystoupení všech účastníků. Po  zaznění festivalové znělky následo-
valy hymny všech zúčastněných zemí v  podání DO  Zábřeh a  Ódu 
na radost – hymnu Evropské unie zahráli všichni přítomní muzikanti. 

Dolnostudénský festival dechových orchestrů a mažoretek

HUDBA BEZ HRANIC 2023

Letos to byli: spolupořádající DECHOVÝ ORCHESTR ZÁBŘEH, pozvání 
přijaly tři zahraniční kapely: Dechový orchestr z  Polska – ORKIESTRA 
Z  LOWKOWIC, ORCHESTRA DI FIATI ACROBALENO TRIESTE z  Itálie 
a  SLAŠŤANSKÁ KAPELA ze Slovenska. Dále vystoupily: DECHOVÝ 
ORCHESTR MLADÝCH ROUDNICE NAD LABEM a  také domácí kapela 
KDO MÁ ČAS. Zavítaly k nám také mažoretky DANIMA Zábřeh a mažo-
retky z Rudy nad Moravou. Krásná a působivá vystoupení nám před-
vedli naši místní šikovní umělci – děti z Mateřských škol a ze Základní 
školy Dolní Studénky. Nejstarší žáci naší školičky celé odpoledne také 
moderovali. Nezapomenutelným a  dechberoucím zážitkem byl pro 
všechny večerní KONCERT FILMOVÉ HUDBY S  VIDEOPROJEKCÍ, kde 
na pódiu účinkoval velký DECHOVÝ ORCHESTR ZÁBŘEH z.s. se svými 
vynikajícími – i několika dětskými sólisty a s pěveckým sborem. Celé 
sobotní festivalové dění bylo zakončeno nádherným ohňostrojem.

Neděle byla ve znamení koncertního vystoupení oblíbené kapely z na-
šeho regionu – Vlny. Hvězdou nedělního večera byl český rockový zpě-
vák, skladatel a bubeník David Koller. 

Náš kulturní areál byl zaplněn nadšenci muziky a celé dva dny i díky 
krásnému a  poměrně teplému počasí byl opravdovou velkou muzi-
kantskou lahůdkou a můžeme s hrdostí říci, že se letošní 19.ročník fes-
tivalu velmi vydařil. Velký dík patří pořádajícím organizátorům: Obci 
Dolní Studénky, Dechovému orchestru Zábřeh, Místní akční skupině 
Šumperský venkov a  především našim hasičům, sokolům a  mysliv-
cům, kteří se bravurně postarali o celé zázemí této náročné akce, ob-
čerstvení a stravování pro všechny přítomné a přípravu celého areálu. 
Poděkování patří také všem sponzorům a  především Olomouckému 
kraji za významnou finanční podporu . 

Vlasta Sršňová
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Vidle

Regionální producenti měli u  svých stánků plno. Na  prvním ročníku 
akce se jich sešlo kolem dvacítky, přičemž v nabídce nechyběly kromě 
masových chodů také sladkosti, sýry, pekárenské produkty, lahodné 
nápoje z  místních zdrojů, džemy nebo třeba lyofilizované speciality. 
Návštěvníky neodradila ani bouřka, která se Šumperskem prohnala. 

FANOUŠCI MÍSTNÍHO JÍDLA A MUZIKY ZAPLNILI PROSTRANSTVÍ NA TŘEMEŠKU. REGIONÁLNÍ SPECIALITY ŠLY NA DRAČKU.
Regionální speciality a kapely prostě táhnou. To se potvrdilo v sobotu 29. července na zbrusu nové akci Vidle Vidlička FEST, která pro-
běhla na zámečku Třemešek v Dolních Studénkách. Zrekonstruovaný zámek se tak stal středobodem gastrofestivalu, na který podle 
odhadů dorazilo přes 2 tisíce lidí. 

„Smyslem akce je oslava našich skvělých farmářů a potravinářů, od kte-
rých si můžeme kupovat kvalitní jídlo napřímo, s cenami srovnatelnými 
s  produkty v  supermarketech. Během festivalu se o  tom návštěvníci 
mohli sami přesvědčit,“ uvedl za pořadatele předseda Místní akční sku-
piny Šumperský venkov a náměstek ministra pro místní rozvoj, Radim 
Sršeň. 

Akce je vyvrcholením úspěšné iniciativy místních akčních skupin MAS 
Šumperský venkov a MAS Horní Pomoraví s názvem „Od vidlí po vidlič-
ku“, která se snaží vrátit do školních jídelen lokální suroviny a obecně 

Bohatá nebyla pouze nabídka prodejců, ale také samotný program fes-
tivalu. Ten odstartoval kuchařskou show známého šéfkuchaře Romana 
Pauluse, který ve svých receptech využil místní suroviny. „Návštěvníci 
se mohli zúčastnit gastronomických workshopů zaměřených na super-
potraviny okolo nás nebo domácí pečení chleba. Dozvědět se víc o ak-
tivitách místní akční skupiny. Mohli si projít výstavu obrazů uživatelů 
centra denních služeb Pomněnka nebo objevovat nově zrekonstruova-
né prostory zámku,“ uvedla manažerka projektu „Od Vidlí po vidličku“ 
Lenka Ehlerová z MAS Šumperský venkov. A protože k dobrému jídlu 
patří také dobrá muzika, nechybělo lákavé hudební menu, na kterém 
se podíleli dívčí kapela Vohuba a téměř domácí O5 a Radeček. 

motivovat k tomu, aby se regionální potraviny spotřebovávaly přímo 
v místě, kde vznikají. „Chceme přispět k tomu, aby se ve školních jídel-
nách vařilo moderním způsobem a naše děti jedly kvalitně a zdravě, 
což nemusí znamenat draze. Líbí se mi myšlenka posunout se od školní 
jídelny ke školní restauraci,“ vysvětlil Radim Sršeň.

„Využívání lokálních potravin je pro místní komunitu důležité z  eko-
nomického, ekologického i zdravotního pohledu. Gastrofestival Vidle 
Vidlička FEST je důkazem, že šikovné potravináře a  kvalitní suroviny 
v okolí máme, a že to k nim nemáme daleko,“ doplnil s úsměvem Sršeň.

„Máme obrovskou radost, že jsme měli možnost prezentovat naše 
myšlenky, a to nejlepší z chutí našeho regionu, před tak velkým publi-
kem. Doufáme, že se nám podaří aktivity iniciativy Od vidlí po vidličku 
i dále rozšiřovat a inspirovat další regiony,“ uzavřela za organizační tým 
Lenka Ehlerová.

Více informací o projektu na: www.odvidlipovidlicku.cz
Petra Kucinová
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Sebedražská „BABKA VO FAZULI“

Přijeli jsme na  jednu z  tradičních akcí, která 
má název „Babka vo fazuli“. Hádanka zní... co 
to je? Nebyla to soutěž babek ve sbírání fazolí, 
ale prestižní zápolení o  to, kdo nejlépe uva-
ří tradiční místní pokrm, který znají snad jen 
ve dvou obcích na sever od Prievidze. Jedná se 
o hustou fazolovou polévku, ke které se podá-
vají babky... po  moravsky bramboráčky. Když 
už jsme jeli, přibalili jsme si speciální moravské 
ingredience, zástěry a vařečky a v roli outsiderů 
vstoupili do vyhecovaného zápolení místních...

A jak to dopadlo? Asi tak, jako kdyby na Liptově 
či Oravě vyhráli Moraváci v soutěži o nejlepší 
tradiční slovenské halušky... Zcela senzačně 
jsme zvítězili... a  na  Slovensku od  této chvíle 
začali do babek dávat tvarůžky a do fazolačky 
pikantní moravskou klobásu. 

Radim Sršěň a Vlasta Sršňová

O prvním červencovém víkendu zástupci naší obce zavítali do slovenské partnerské obce Sebedražie. Byla to první návštěva od začátku  
Covidu, radost ze setkání, pohostinnost i bezednost lahví s borovičkou neznala mezí... 

Krásně jsme si popovídali se starostkou 
Dankou, zastupiteli i  bývalým starostou 
Petrem, se kterým před 20 lety bylo partner-
ství mezi našimi obcemi vytvořeno. 

Česko-slovenské přátelství nic na světě nezni-
čí a nepřekoná... a neustále se máme od sebe 
co učit.
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Základní škola

Přehoupnutí do posledních srpnových týdnů je pro učitele časem pří-
prav na nový školní rok a my se na něj těšíme! Celý tým pedagogických 
pracovníků ZŠ a MŠ Dolní Studénky je akční a pracoval během teplých 
dní na zavedení el. komunikačního systému ŠKOLA ON LINE.

Nezahálí ani ve školkách. V MŠ Dolní Studénky září novou výmalbou 
a MŠ Králec novým vybavením, kuchyňkou, pracovními ponky, kober-
cem, zahradním domečkem, posezením.

V  letošním školním roce posílily učitelský sbor ZŠ nové paní učitelky. 
Na prvňáčky se moc těší mladá, nadšená paní učitelka Mgr. Veronika 
Klimešová. Děti čtvrté třídy přivítala paní učitelka s dvacetiletou praxí 
na prvním stupni Mgr. Lucie Desnicová. Pevně věřím, že i já, od srpna 
na pozici ředitelky školy úspěšně navážu na skvělou práci pana ředitele 
Mgr. Dolníčka. Škola v Dolních Studénkách bude stále školou, kde se 
děti učí pro sebe, mají velmi dobré vědomosti a kompetence pro vzdě-
lávání na dalším stupni.

Všem dětem, pedagogickým i  nepedagogickým pracovníkům školy 
přeji, aby se jim ve škole líbilo a učení je bavilo!

Ing. Bc. Dagmar Evjáková

Žáci prvního ročníku a  kroužku Dolnostudénské televize pod vedením 
Elišky Svobodové v  loňském roce úspěšně ukončili mezinárodní projekt 
v rámci E-Twinningu The world‘s delucious menu. V rámci tohoto projektu 
jsme poznávali a vzájemně si vyměňovali recepty na místní tradiční jídla.

Ve školním roce 2023 – 2024 bychom v mezinárodní spolupráci chtěli 
pokračovat. Zapojili jsme se proto do  dalšího E-Twinningového pro-
jektu s názvem Post-e-card, ve kterém si žáci budou vyměňovat elek-
tronické pohlednice. V tomto projektu je zapojeno 10 zemí (Turecko, 
Gruzie, Rumunsko Itálie, Španělsko, Polsko, Portugalsko, Slovensko, 
Slovinsko a Česká republika).

Ani naši učitelé nezůstávají pozadu. Podařilo se nám získat akredita-
ci a díky tomu máme mnohem jednodušší možnosti získávat dotace 
v rámci projektu Erasmus+. Pro letošní školní rok máme v plánu usku-
tečnit minimálně 3 zahraniční vzdělávací kurzy pro učitele, 1 stínování 
a výjezd 20 žáků na Slovensko do partnerské školy v Sebedražie (z toho 
2 jazykové kurzy angličtiny na Maltě – paní učitelky Sabina Gintherová 
a Markéta Zatloukalová proběhly již o prázdninách).

Poslední dubnovou sobotu děvčata ze ZŠ Dolní Studénky reprezen-
tovaly GK Šumperk na  mezinárodně obsazeném Memoriálu Petry 
Urbáškové. Patricie Petrova vybojovala bronz a Ester Evjáková 5. místo.

Našim gymnastkám blahopřejeme.

Vážení čtenáři, dovolte mi, zřejmě naposledy takto veřejně, se podělit 
o skvělý pocit, který mám z naší školy a školek. Před osmi lety jsem se 
jako „mladé ucho“ ujal otěží našeho vesnického vzdělávacího systému. 
Za  těch několik let se celému školnímu a  školkovému týmu podaři-
lo vytvořit stabilní a  silnou organizaci, která nejen vzdělává své děti 
a žáky, ale je schopna jim také smysluplně nabízet mnohé mimoškolní 
aktivity. Ne, že by se to dříve nedělo, ale tak nějak se to stalo normál-
nější a  efektivnější. A  co je nejdůležitější? Stalo se normální, že naše 
dolnostudénské děti se toho aktivně účastní. Když jsou malé, navště-
vují naše školky. Jakmile se z nich stanou školáci, můžeme se s nimi po-
tkávat ve školních lavicích u nás v Dolních Studénkách. Několikrát jsem 
slyšel, že je veliká škoda, že u nás není také druhý stupeň. Ano, škoda 

Ahoj léto, ahoj prázdninyMezinárodní projekty ZŠ a MŠ 

Memoriál Petry Urbáškové

Když má člověk skvělý pocit...

2002/2003 2003/2004 2004/2005 2005/2006 2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013

36 28 27 16 18 20 18 22 22 22 20

2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

23 23 22 29 34 42 44 51 57 68

Ivana Hanáková

to možná je. Na druhou stranu si myslím, že na druhém stupni je přeci 
jen třeba více dětí v ročníku, aby přirozená a zdravá konkurence mohla 
efektivněji fungovat a taky, aby se ta naše zlatíčka podívala do města... 
chceme z  nich přeci mít samostatné individuality, které ví, co dělají. 
Tím, že doma ve Studénkách tráví dětství je pak příjemným příslibem 
toho, že až vyrostou, bude se domů rádi vracet a  třeba tu někdy 
zůstanou... alespoň někteří. 

Naší škole i  školkám pod novým vedením paní ředitelky přeji chuť 
do práce, radost dětí z jejich dětství, ale také školní úspěchy a spokoje-
né zaměstnance. Jako rodič i občan budu rád, když budu přitom a vím, 
že nejsem jediný. 

Přehled počtu žáků v naší škole za uplynulé školní roky:
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Během jarních měsíců proběhlo konkurzní 
řízení na  obsazení uvolněné funkce ředitele 
naší základní a  mateřské školy. Sedmičlenná 
konkurzní komise vybrala Ing.  Bc.  Dagmar 
Evjákovou, kterou do  funkce potvrdila rada 
obce. Přejeme jí mnoho pracovních úspěchů 
a těším se na spolupráci s celou obcí.

Základní škola 
a Mateřská škola 
Dolní Studénky 
začala nový školní rok 
s novým vedením

Mateřská škola Dolní Studénky
Projektové týdny ve školce zakončené výletem 

Mateřská škola je prvním vzdělávacím 
zařízením v  životě dítěte. Rozvíjí jeho 
schopnosti, vědomosti, pohybové a sociální 
dovednosti.
Všechny vzdělávací činnosti pro děti jsou or-
ganizovány zábavnou a hravou formou. V naší 
školce proběhlo ve školním roce několik pro-
jektových týdnů, které vedly k  rozšíření zna-
lostí o  živé a  neživé přírodě pod hlavičkou 
Poznáváme svět kolem nás. Zajímavé bylo 
například vypěstování rajčátek od  semínka 
až po  plody. Děti zasadily semínka, zalévaly, 
přesadily na  zahradu a  sledovaly jejich růst. 
Poznaly, kolik úsilí a času zelenina potřebuje, 
než se dostane k nám na talíř. 

Za MŠ DS Ivana Janková

se kterým se setkávají často ve stravě, je mlé-
ko. No, a jak se dojí kravička si děti vyzkoušely 
na  vyrobené pomůcce přímo ve  školce a  to 
s  velkým nadšením. Kolik jich asi bude jed-
nou farmářem..? Pak nastala opravdová re-
alita – jeli jsme na  výlet do  soukromé farmy. 
Děti viděly krávy a  telátka, jak si spokojeně 
při laskavé péči žijí a  mohly si je i  pohladit. 
Obdivovaly moderní zařízení na  dojení s  bo-
xem, do  kterého si samy krávy chodí, aby si 
„ulevily“ od  mlíčka. Prohlédly si stroje země-
dělské techniky a  mohly si sednout za  vo-
lant traktoru. Po  procházce přírodou se děti 
osvěžily nanukem a pohrály na dětském hřiš-
ti. Výrobky z  mléka dostávají děti každý den 
ve školce ke svačinkám i k obědům a už vědí, 
odkud se vzaly. 

Nyní se už těšíme na nový školní rok, na nové 
děti a další zážitky.

Úspěšný byl také projekt s  názvem Život 
na farmě, kdy se děti nejdříve seznámily s dru-
hy hospodářských zvířat a jejich mláďaty, čím 
jsou užitečná, jakou péči potřebují. Produkt, 
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Každý den je v mateřské škole v Králci jiný a každý den se tu něco 
zajímavého děje. Učitelská profese je už prostě nějakým způso-
bem „multifunkční“. Děti společně s učiteli mají možnost zpívat, 
malovat, vařit, sportovat, komunikovat, myslet, užívat si, řešit 
problémy, navrhovat, tvořit.
V každém oboru, je-li možnost propojit se s odborníky a profesionály, 
spolupráce je vítaná. Ani u nás v mateřské škole v Králci se tomu nebrá-
níme. Je tomu právě naopak. Kupříkladu využíváme setkání se s herci 
divadla a jejich uměním, jedeme prožít koncert v sále interpretovaný 
profesionálními zpěváky, shonem výstavu opravdových mistrů a ne-
spočet dalších příležitostí.

Jak se zpívá v jedné pohádkové písničce „Ten dělá to a ten zas tohle“. 
Proto jsme se my s dětmi z králecké mateřské školy propojili s tvoři-
vými odborníky. Několikrát za rok se společně vypravujeme na cestu 
za dobrodružstvím v oblasti výtvarných technik.

V šumperském ateliéru si pro nás výtvarnice vyčlení čas na celé dopo-
ledne a po dohodě, jaké téma aktuálně naplňujeme v rámci vzdělává-
ní v daném období v MŠ, s dětmi vyrábíme a tvoříme.

Jelikož v  prostředí ateliéru je vše trochu jiné, děti mají možnost se 
seznámit s  náročnějšími výtvarnými technikami a  netradičními ma-
teriály, ale také sbírají během dne mnoho nových vjemů a rozvíjí tak 
spoustu kompetencí spojených se změnou prostředí a cestou.

Podle pokračování slov naší písničky „všichni dohromady udělají moc“, 

Jak jistě dobře víte, Komunitní škola Dolní Studénky je již nedíl-
nou součástí naší obce. Organizace začínala a stále funguje jako 
velký podporovatel činnosti naší školy i školek. A to zejména tím, 
že se snaží finančně přispívat na  volnočasové aktivity dětí, ale 
také na jejich učební pomůcky. A jak to dělá? 
V průběhu roku komunitka organizuje řadu pravidelných kroužků pro 
všechny věkové skupiny, ale také nepravidelné akce jako například sběr 
papíru nebo divadelní představení či zahradní slavnost. Během léta 
potom organizujeme letní příměstské tábory, kterých se účastní přes 
100 dětí. No a už více než rok provozujeme Hospodu Na Kopečku.

Cíl všech těchto aktivit je jednoduchý:
• Umožnit dětem smysluplné trávení volného času

• Umožnit smysluplné sportovní i kulturní vyžití dospělým

• Získat finanční prostředky, které podpoří činnost naší školy i školek 
– tyto finanční prostředky získáváme z  pravidelných i  nepravidel-
ných aktivit pro dospělé (kurzovné, dobrovolné příspěvky a činnost 
hospod)

A na co se v posledním školním roce konkrétně přispělo? 
• Doprava dětí na plavání

• Příspěvky na dopravu dětí z obou školek i školy na akce v Šumperku

• Příspěvek pro děti na školy v přírodě

• Organizace zahradní slavnosti pro všechny kluky a holky naší školy 
i školek

Celková částka, kterou v  letošním kalendářním roce komunitní škola 
přispěla, je vyšší než 77 000 Kč, což je v průměru na jedno dítě ze školek 
a školy více než 700 Kč. 

Již sedmým rokem Komunitní škola pořádá příměstské tábory při naší 
základní škole. Během letošního léta byly uspořádány čtyři táborové 
týdny, během kterých se účastníci přenesli do hry Člověče, nezlob se, 
prožili tajuplné příběhy z minulosti, tradičně proběhl divadelní tábor 
a závěrečný týden patřil nejmenším, kteří cestovali s Willy Fogem ko-
lem světa. Jsme velice rádi, že se naše týdenní turnusy těší rodičovské 
i dětské oblibě. Celkem se táborů letos zúčastnilo více než 100 táborní-
ků. Vřelé díky všem letošním táborovým vedoucím a pevně věříme, že 
se nám i pro příští léto podaří připravit táborové programy. Přihlášky se 
budeme snažit vyvěsit opět nejpozději na začátku února.

Jakub Dolníček

Mateřská škola Králec

Komunitní škola

Obyčejné, neobyčejné tvoření

Školáci i děti ze školek využívají příspěvky Komunitní školy Dolní Studénky

Příměstské tábory v Dolních Studénkách

tak v těchto speciálních dnech tedy tvoří nejenom děti, ale i učitelé, 
kteří se aktivní asistencí na práci podílejí.

Většina výrobků tak není radostí pouze pro děti a  jejich rodiče, ale 
také obohacením pro nás učitele. Děti pracují se dřevem, plátnem, 
papírem, korálky, keramikou, kameny, provázky, mnoha druhy barev 
a spousty dalších materiálů.

Tak tohle vše je naše neobyčejné tvoření s profesionály ve svém oboru. 
A my se společně těšíme, co nás příště čeká.

Za MŠ Králec Hana Plachá

Čas od  času se objeví dotaz, jakou souvislost s  tím vším má právě 
zmiňovaná Hospoda Na  Kopečku. Za  svůj první rok fungování byla 
soběstačná, tj. dokázala uhradit nájem, mzdy svým zaměstnancům 
a provozní výdaje. Nad to, a to zejména díky všem návštěvníkům při-
spěla na některé zmíněné aktivity dětí ze školy a obou našich školek.

Veliký dík patří nejen pravidelným návštěvníkům, ale také ochotným 
rodičům, kteří se zapojili do  brigád a  venkovní prostor naší hospůd-
ky zvelebili (trampolína, pískoviště, pergola). Ještě jednou velké díky 
za to! Snažíme se být místem pro naše vesnická komunitní setkávání 
a Vy všichni jste toho součástí.

Budeme rádi, když si k nám na návštěvu najdete čas i během podzimu. 
Třeba i na husí hody, které plánujeme v termínu 10. – 12. listopadu. 

Jakub Dolníček, předseda Komunitní školy
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Komunitní škola
Dolnostudénské vzdělávací centrum, z.s. – Komunitní škola, Dolní Studénky 87, 788 20, IČ: 05015987

Nabídka kroužků, kurzů a seminářů pro školní rok 2023/ 2024*
Kat. Název Věk Termín Četnost Místo konání Vedoucí Cena

D
ět

i

Literárně-dramatická 
dílna 6 – 11 9/23 – 5/24 

pátek 13:00 – 15:00 hod. 1× za 14 dní ZŠ HDS Galimatyáš 500 Kč/pololetí

Kreslení a malování 6 – 11 9/23 – 5/24 středa 14:00 – 15:30 hod. 1× týdně ZŠ p. Vilišová 1000 Kč/pololetí

Taneční kroužek 6 – 11 9/23 – 5/24 
čtvrtek 13“45 – 14:30 hod. 1× 1týdně ZŠ S. Ginterová 

M. Zatloukalová 500 Kč/pololetí

Gymnastika 
pro předškoláky 5 – 7 9/23 – 5/24 

středa 15:00 – 16:00 hod. 1× týdně MŠ DS p. Evjaková 500 Kč/pololetí

Hra na flétnu 6 – 11 9/23 – 5/24 
středa dle domluvy a počtu dětí 1× týdně ZŠ N. Keryová 1000 Kč/pololetí

Jízda na koni 8 – 14 9/23 – 5/24 
termíny podle počtu a dovednosti dětí

1× týdně 
60 minut DS statek p. Bureš 4400 Kč /20 lekcí

Logopedické hrátky 4 – 6 9/23 – 5/24 úterý 15:30 – 16:15 hod. 1× za 14 dní MŠ Králec O. Nevrlá 500 Kč/pololetí

Angličtina pro školáky 6 – 8 9/23 – 5/24 čtvrtek 12:45 – 13:30 hod. 1× týdně ZŠ p. Taktikos 1900 Kč /pololetí

Angličtina pro školáky 9 – 12 9/23 – 5/24 čtvrtek 13:30 – 14:15 hod. 1× týdně ZŠ p. Taktikos 1900 Kč /pololetí

Angličtina hrou 5 – 6 9/23 – 5/24 čtvrtek 14:15 – 15:00 hod. 1× týdně MŠ DS N. Keryová 1000 Kč/pololetí

Angličtina hrou 5 – 6 9/23 – 5/24 úterý 12:00 – 12:45 hod. 1× týdně MŠ Králec N. Keryová 1000Kč/pololetí

Hra na kytaru 7 – 15 9/23 – 5/24 
úterý dle domluvy

1× týdně 30 mi-
nut ve skupince ZŠ F. Uhl 1000 Kč/pololetí

Kroužek šikovných rukou 
zaměřený na vaření 6 – 8 9/23 – 5/24 

středa 14:00 – 15:30 hod. 1× 14 dní ZŠ vychovatelé ZŠ v rámci ŠD 
(250 Kč suroviny)

Kroužek šikovných rukou 
zaměřený na vaření 9 – 11 9/23 – 5/24 

středa 14:00 – 15:30 hod. 1× 14 dní ZŠ vychovatelé ZŠ v rámci ŠD 
(250 Kč suroviny)

Dolnostudénská televize 9 – 11 9/23 – 5/24 úterý 14:00 – 15:30 hod. 1× týdně ZŠ E. Svobodová 500 Kč/pololetí

Deskové hry 6 – 11 9/23 – 5/24 pondělí 13:00 – 14:30 hod. 1× týdně ZŠ E. Junová 500 Kč/pololetí

Badatelský 
a přírodovědný kroužek 6 – 12 9/23 – 5/24 

čtvrtek 13:00 – 14:00 hod. 1x týdně ZŠ vychovatelé ZŠ 0 Kč (v rámci ŠD)

Kroužek logiky 6 – 8 9/23 – 5/24 čtvrtek po vyučování 1× týdně ZŠ učitelé ZŠ 0 Kč (v rámci ŠD)

Kroužek logiky 9 – 11 9/23 – 5/24 čtvrtek po vyučování 1× týdně ZŠ učitelé ZŠ 0 Kč (v rámci ŠD)

D
ět

i Z
Š

Míčové hry 6 – 8 9/23 – 5/24 pátek 14:00 – 15:00 hod. 1× týdně sokolovna Matěj Krč 500 Kč/pololetí

Míčové hry 8 – 11 9/23 – 5/24 pátek 15:00 – 16:00 hod. 1× týdně sokolovna Matěj Krč 500 Kč/pololetí

Fotbal/florbal 6 – 11 9/23 – 5/24 pondělí 16:00 – 17:00 hod. 1× týdně sokolovna T. Churavý 700 Kč/pololetí

D
os

pě
lí

Cvičení s Ivetou pilates 15 
a více

9/23 – 5/24 
úterý 16:30 – 17:30 a 17:30 – 18:30 hod.

1× týdně 
60 minut ZŠ I. Holinková 80 Kč/lekce

Jízda na koni 15 
a více

9/23 – 5/24 
termíny různé podle zájmu

1× týdně 
60 minut DS statek p. Bureš 2750 Kč /10 lekcí

Kruhový trénink 15 
a více

9/23 – 5/24 
 pondělí 17:00 – 18:00 hod. 1× týdně ZŠ B. Gedušová 80 Kč/lekce

Se
ni

oř
i Univerzita třetího věku 55 

a více 9:00 – 11:00 úterý 1× za 14 dní OÚ E. Průšová 500 Kč /1 semestr 

Kurz na PC 55 
a více

9/23 – 5/24 
úterý 17:15 – 19:00 hod.

1× týdně v nové 
PC učebně ZŠ L. Gebauer 1000 Kč/pololetí

Tvořivé odpoledne 6 
a více Dle zájmu a nabídky témat. jednodenní ZŠ, MŠ Bude stanovena podle 

spotřeby materiálu

*minimální počet přihlášených na jeden kurz či seminář je 10 osob. Přihlásit se můžete dvěma způsoby: 1. vyplnit a odevzdat písemnou přihlášku na OÚ do ZŠ či MŠ 
nebo 2. vyplnit elektronickou přihlášku, kterou naleznete na odkaze: zsmsdolnistudenky.cz/komunitniskola a zaslat ji emailem na adresu: komunitniskola@dolnistudenky.cz. 

Přihlášené zájemce budeme v měsíci září kontaktovat a sdělíme další podrobnosti (platba, zahájení kurzu). 
Číslo účtu komunitní školy je 115 – 2454090257/0100. Přihlášky, ať písemné či elektronické, je možné odevzdávat či zasílat do 8. 9. 2023, Kroužky začínají v týdnu od 11. 9. 2023!
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Komunitní škola Dolní Studénky
Přihlášky do kroužků, kurzů a seminářů komunitní školy pro školní rok 2023/2024

Dolnostudénské vzdělávací centrum, z.s. – Komunitní škola, Dolní Studénky 87, 788 20, IČ 05015987

1. Přihláška do kurzu : 

2. Přihláška do kurzu : 

3. Přihláška do kurzu : 

4. Přihláška do kurzu : 

* Jméno, příjmení, titul:

* Datum narození: Telefon:

Kontakt (e-mail): * Zákonný zástupce:

* Adresa bydliště: ulice, číslo:

V Datum: * Podpis:

Svým podpisem potvrzuji pravdivost vyplněných údajů a vyjadřuji souhlas s poskytnutím mých osobních údajů pro potřeby evidence Komunitní školy v Dolních Studénkách 
ve smyslu zákona č.101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů. Přihlášku odevzdejte prosím na obecním úřadě 

nebo v budově Základní školy D.S. či Mateřské školy v Králci, a to nejpozději do 8. 9. 2023.

* POVINNÉ položky, bez jejichž vyplnění nemůže být přihláška přijata.

Obec Dolní Studénky a všechny spřízněné složky zvou všechny na 

DOLNÍ STUDÉNKY V OHROŽENÍ VI 

STRATEGICKÁ HRA PRO VŠECHNY               
(nejen kluky a holky, ale i rodiče i prarodiče) 

tříčlenné týmové hlídky zachraňují naši obec 

úterý 12. září 2023, v celé naší obci 
začátek 15:30 - HOSPODA 

                   konec 18:00 s opékáním  
Rodiče své děti řádně poučí o chování a bezpečnosti při samostatném 
pohybu po naší obci. Více info: J. Dolníček (603 984 239). 

Buřty zajištěny; další občerstvení v hospodě připraveno  
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SDH Dolní Studénky

V sezóně 2022/2023 následovala další soutěž, a to v Troubelicích. 
Byl to velmi chladný jarní den. Foukalo, pršelo, ale zvládli jsme 
to. Na této soutěži se běžel požární útok CTIF a štafeta požárních 
dvojic. Naše děti v kategorii mladší se s tím, jak se říká, pořádně 
popraly. I když byl nějaký ten pád do bahna, skončily na 14. místě. 

Další soutěž byla v Bludově, která byla rozdělena do dvou dnů. 
Sobota 13. 5. byla určena pro kategorii starších. Tuto kategorii 
jsme doplnili dětmi z kategorie mladších, aby měly možnost si 
také zaběhnout. V tento den se běžely disciplíny 4 × 60 m a štafeta CTIF 
kde je zapotřebí 9 dětí. V  kategorii starších máme pouze dvě děvčata, 
proto doplnění tohoto družstva obnášelo zapojení i  těch nejmenších 
závodníků. Takto smíšené družstvo se umístilo na 14. místě. V odpoled-
ních hodinách proběhla soutěž na 60 m s překážkami, které se zúčastnila 
Tereza Ženožičková. Tato soutěž opravňovala prvních 8 závodnic postup 
na krajské kolo. Tereza se umístila na 21. místě ze 43 závodnic.

Následující den, 14. 5., tato soutěž pokračovala, a  to kategorií mladších. 
Toto družstvo se umístilo na 8. místě. V odpoledních hodinách proběhla 
soutěž na 60 m s překážkami, které se zúčastnila Karolína Haintlová, která 
se, se svým umístěním (8. místo), probojovala na krajské kolo. Krajské kolo 
proběhne 3. 9. 2023 v Olomouci. Po soutěži jsme s dětmi vyrazily na sál 
v místní hospodě, kde probíhalo posezení našich nejstarších spoluobča-
nů. Zde děti rozdaly přáníčka, které samy vyrobily.

Ze světa hasičů

Následovala soutěž u nás v Dolních Studénkách v disciplíně po-
žární útok na dvě kola. Této soutěže se zúčastnilo družstvo mlad-
ších. Děti chtěly hrozně moc vyhrát, protože se závodilo doma. 
To se jim bohužel nepovedlo ale i tak se umístily na krásném tře-
tím místě! Velká gratulace.

Poslední soutěží, která se započítávala na Ligy mladých hasičů, 
proběhla v Hrabišíně. Disciplína požární útok na dvě kola. Této 
soutěže se účastnilo pouze družstvo mladších. Obě kola zaběhly 

děti s krásnými časy. Celkové umístění na této soutěži bylo 3. místo. V ten-
to den se i vyhodnocovala soutěž „Požární ochrana očima dětí“ (nakres-
lené obrázky) kde jsme mezi oceněnými měli jen jednoho zástupce, a to 
Terezu Ženožičkovou, která obsadila v kategorii ZŠ2 1. místo. Gratulujeme!

Jako zpestření před prázdninami se jako každý rok uskutečnila noční 
soutěž v Třeštině. Na této soutěži se běžel požární útok a štafeta dvojic 
na dvě kola. Na této soutěži běžely všechny děti z kategorie mladší, kde se 
umístily na krásném pátém místě. Začátek v 18:00 a konec mladší katego-
rie byl ve 22:00. Následovala kategorie starší, ve které si zaběhla i Tereza 
Ženožičková, kdy vypomohla družstvu Rovenska. Zmiňované družstvo 
i s naší svěřenkyní vybojovalo krásné druhé místo. Gratulujeme! Unaveni 
a mokří jsme z této soutěže dorazili domů kolem 2:00 ráno.

1. 7. začátek prázdnin, na které se děti moc těšily. Tábory, prázdniny u ba-
bičky s výjimkou našich dvou svěřenkyň. Už od dubna tato dvě děvčata 
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Tereza Ženožičková a  Karolína Haintlová nepřestala trénovat a  spolu se 
účastní závodů na 60 m s překážkami. Účastní se seriálu Olomoucké šede-
sátky, kde je průběžně Karolína na 5. místě v kategorii mladší a Tereza je 
ve velké konkurenci na 16. místě, a to je první polovina startovního pole 
v kategorii starší. 

Tereza se ještě účastní letos poprvé jako dorostenka soutěží 100 m s pře-
kážkami a dvojboje. V Bludově po sečtení umístění tak obsadila krásné 5. 
místo. Dále se účastní dalších závodů na 100 m s překážkami. Neúčastní se 
všech závodů, protože je to dost náročné jak na fyzičku, tak i na dojezd. 
Každý víkend jsou závody. Nicméně toto její snažení jí vynáší umístění 
přesně ve středu startovního pole. Časy těchto děvčat „dorostenek“ jsou 
velice těsné, a to v tisícinách sekund.

V  sobotu 19. 8. 2023 proběhly v  naší obci oslavy 130 let založení sboru 
Dobrovolných hasičů. Této akce se zúčastnili členové sboru, profesionál-
ní Hasiči ze Šumperka a zástupci okolních obcí (Sudkov, Rovensko, Nový 
Malín). Krátkou řeč pronesl k  našim členům starosta Dolních Studének 
Ing. Radim Sršeň, Starosta sboru Radim Ženožička, dále naši obec navštívil 
pan Mgr. Miroslav Adámek (senátor a starosta města Šumperk) a Ing. Josef 
Suchánek (Hejtman Olomouckého kraje). V tento den se rozdalo spoustu 
ocenění členům sboru za zásluhy. Pamětní listy přítomným sborům. Také 
se uctila památka zesnulých na místním hřbitově, kde se zapojili i naši nej-
mladší členové. 

Už nám pomalu ale jistě končí prázdniny, a tak nám začne i nová sezóna. 
S dětmi se budeme setkávat každý čtvrtek na trénincích.

Soutěže, které nás čekají:
  3. 9. – Olomouc, Krajské kolo na 60 m s překážkami

16. 9. – Sudkov

30. 9. – Horní Studénky

7. 10. – Šumperk, Tyršův stadion

2. 12. – Hrabišín

Také nás čekají závody na 60 m a 100 m s překážkami. 

Na  děti už se moc těšíme. Čekají nás změny v  některých disciplínách, 
na které děti musíme připravit a naučit je.

Tým trenérů

KROUŽEK 
MLADÝ HASIČ DOLNÍ STUDÉNKY 

PRO DĚTI OD 6 DO 15 LET 
CO SE NAUČÍ? 

ZÁKLADY ZDRAVOVĚDY, VÁZÁNÍ UZLŮ, ORIENTACI V MAPĚ, STŘELBU                 
ZE VZDUCHOVKY, ZÁKLADY POŽÁRNÍ OCHRANY, ZÁKLADY PRVNÍ POMOCI, 
TOPOGRAFICKÉ ZNAČKY, BĚH S PŘEKÁŽKAMI, POŽÁRNÍ ÚTOKY,                      
PRÁCI V KOLEKTIVU 
 

KDY?  KAŽDÝ ČTVRTEK OD 16:30 DO 18:00 
 NA HASIČSKÉM AREÁLE (PŘES ZIMU V TĚLOCVIČNĚ SOKOLOVNY) 
 
DĚTI SVÉ DOVEDNOSTI UKAZUJÍ NA SOUTĚŽÍCH 
(STRAVU NA SOUTĚŽÍCH HRADÍ SBOR) 
 
PŘÍSPĚVEK:   150 KČ ZA ROK 
 
PRO DĚTI POŘÁDÁME: LETNÍ SOUSTŘEDĚNÍ 

    ZIMNÍ SOUSTŘEDĚNÍ NA LYŽÍCH 

    VÝLETY 
 
LÍBÍ SE VÁM VŠESTRANNOST KROUŽKU?  
KONTAKTUJTE RADIMA ŽENOŽIČKU (tel.: 605 759 954) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení příznivci klidné i divoké vody,

i v tomto skoro letním období si dovolíme Vás 
krátce informovat o dění na naší domácí lodě-
nici, kde sídlí náš oddíl s názvem VS DESNÁ, 
který již několik roků dává základy menším 
závodníkům, ale také těm zkušenějším, kteří 
již zdolávají ty „drsné“ kanály a  divoké řeky 
nejen zde v  naší krásné republice, ale také 
na řekách i umělých kanálech po Evropě, kam 
vyjíždíme pravidelně za  nutnou přípravou 
i závody.

V  jarních měsících jsme absolvovali náročné 
sjezdové závody na řece Kamenici, na kanále 
v Roudnici nad Labem i v dalších destinacích 
– všude jsme si měřili síly s  těmi nejlepšími 
k tomto oboru.

Také jsme byli na přípravných kempech na sla-
lomových tratích ve Francii i divoké řece Salze 
v Rakousku – kde probíhala náročná příprava 
na  časy budoucí. Ty nastanou v  srpnu i  září 
na závodech v Českých Budějovicích a hlavně 
na Lipně, kde probíhá již tradiční vypouštění 
přehrady a  s  tím spojené závody té nejvyšší 
kvality na opravdu divoké vodě. 

Vodáci

Závěr sezony ukončíme na  tradičním vodác-
kém maratonu, kde naši odchovanci poje-
dou svých 37 km z Vyššího Brodu přes 9 jezů 
s cílem v Českém Krumlově J.

Pokud by jste s námi chtěli tyto prima starosti 

u  krásného sportu sdílet vč. Vašich ratoles-
tí – víte, kde nás najdete – no přece na „naší“ 
loděnici pod mostem přes Desnou... Nebo nás 
neváhejte kontaktovat na  telefonním čísle: 
606 263 860 / emailu: m.rutar@gmail.com

Martin Rutar
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TJ Sokol

S příchodem teplejších dnů se volejbalové dění 
v obci rozjelo na plné obrátky. Krátce po jarní 
úpravě kurtů jsme první sobotu v květnu hos-
tili 40. ročník mužského a 35. ročník ženského 
volejbalového turnaje Osvobození. Turnaje se 
zúčastnilo celkem 15 týmů. Na rozdíl od před-
chozího ročníku nám počasí přálo a turnaj se 
velice vydařil.

Volejbal

Sportovky

Zdá se to dávno, co jsme se v červnu se sportovkami rozloučili... 
Loučili jsme se tehdy hravým odpolednem se speciálními disciplí-
nami pro nejmenší, téměř zapomenutými skoky v pytli, týmovým 
biatlonem a  chybět samozřejmě nemohly ani sladkosti, nanuky 
a tradiční závěrečné opékání špekáčků. A pak už konečně začaly 
ty vytoužené velké prázdniny, které určitě všem dětem přinesly 
spoustu zážitků z táborů, dovolených a ostatních letních aktivit.
Prázdniny se ale nezadržitelně přiblížily ke svému konci, škola volá, ale 
s ní také úterní sportovkové odpoledne, na které se už jistě těší naši 
malí i velcí sporťáci.

Sportovky 2023 – vybíháme už 5. září!

Začínáme hned v úterý 5. 9. 2023 v obvyklých časech:
16 – 17 hodin nejmenší děti (0 – 6 let s doprovodem)

17 – 18 hodin „středňáci“ (tzn. I. stupeň ZŠ) 

18 – 19 hodin starší školáci (II. stupeň ZŠ) – míčové hry, volejbal,   
  badminton...

A v neposlední řadě připravujeme již 11. ročník tradičního sportovního 
soustředění na Sokolské chatě ve Starém Vrbně, které proběhne v ter-
mínu 13. – 15. 10. 2023.

Rádi mezi sebou také uvítáme nové „spoluhráče“, kteří by si s  námi 
chtěli naše oblíbené hry a soutěže zahrát. Sportu zdar!

Těšíme se na Vás. Iva Dolníčková, Bláňa Vénosová a Jirka Schön

Po dubnovém vyvrcholení krajské soutěže mužů nastal čas příprav na antukovou sezónu. 
Letošní volejbalová sezóna nebyla bez svých výzev, neboť jsme se potýkali s  řadou 
zranění, čímž byla naše soupiska značně oslabena. I přes nepříznivé okolnosti se naše 
volejbalové mužstvo v konečném pořadí umístilo na 5. místě. 

Druhý víkend v červnu jsme navázali turnajem 
smíšených družstev. V jednom družstvu spolu 
hrají vždy 4 muži a 2 ženy, čímž se turnaje to-
hoto typu stávají velice atraktivními pro týmy 
z širokého okolí. V letošním roce se zúčastnilo 
14 týmů.

Antukové turnaje v naší obci budou zakončeny 
turnajem smíšených družstev, který proběhne 
v sobotu 2. září, na který všechny srdečně zve-
me a již nyní máme přihlášených 17 družstev. 
Děkujeme všem sokolům a sokolkám za orga-
nizaci a pomoc při chystání a údržbě sportov-
ního areálu a těšíme se na Vás během dalších 
sokolských akcí.

J. Stejskal
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Již 21. ročník tohoto běhu odstartoval 10. 5. 2023 v Králci. Závod dlouhý 8 km, s převýšením 250 m, vedený převážně lesními cestami, je součástí 
Chlapáckého běhu – seriálu krosových závodů v Šumperku a okolí.

Doprovodným závodem je i běh pro děti, kterého se zúčastnilo i několik odvážlivců z Dolních Studének.

Běh Na Baštu

Léto se nám přehouplo, všichni sportovci jistě vyhlíží zimní sezónu pod 
střechami tělocvičen a  stadiónů. Naše letní sezóna byla tradiční, nesla 
se v duchu venkovního rekreačního sportování, ale i tradičních volejba-
lových turnajů u nás ve sportovním areálu za sokolovnou. Jsme rádi, že 
tradice má význam nejen u sportovců, ale také u návštěvníků, kteří si rádi 
zajdou na makrelu, steak nebo hamburger. Chybět nemůže správně toče-
né pivečko, v našem případě dlouhodobý tradiční sokolský sponzor Holba 
Hanušovice. 

Letem světem se sokolem

TJ Sokol

Letní sezónu má za  sebou také turistická chata ve  Velkém Vrbně, která 
pomaličku začíná vyhlížet první sníh. Ti z Vás, kteří by měli o ubytování 
zájem, neváhejte a  koukněte na  stránky www.sokoldolnistudenky.cz, 
kde v sekci Chata Stará škola naleznete podmínky ubytování a rezervační 
systém. 

Děkujeme všem za přízeň a těšíme se na další setkávání s Vámi.
Jakub Dolníček, předseda TJ Sokol

Olga Nevrlá
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KAVÁRNA TŘEMEŠEK 
AKUSTICKÉ PODVEČERY NA TERASE ZÁMKU 

koncerty na obzoru 
 

 
 

🎵🎵🎵🎵 8. 9.   WILSNE 
   Dávka uvolňující muziky od zábřežské autorské folk, blues rockové kapely 

🎵🎵🎵🎵 15. 9.  Marty Walker / PĚNIČKA 
Marty Walker: zdatný kytarista, skladatel a improvizátor, který se skvěle 
orientuje v používání looperu a mistrovsky ovládá prvky psychedelické hudby 

PĚNIČKA: Emotivní a prožitková muzika v alternativ-grunge  
podání 

🎵🎵🎵🎵 29. 9.  TADEÁŠ SZATMARI / MICASH 
Tadeáš Szatmari: nadějný talent ze Šumperka, poprvé veřejnosti představí  svou  
vlastní hudební produkci, která se řadí k rock-grunge stylu 
MICASH: Hravé a nakažlivé melodie, kterými Vás rozparádí multižánrová kapela  
ze Štědrákovy Lhoty 
 

 

vstupné do klobouku na podporu kapel a rozvoje hudební scény 
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Ze života dolnostudénské farnosti

Naše farnost se plně zapojila do oslav 670. výročí založení obce, 
které vyvrcholily v sobotu 17. června.
Ten den byl v  Dolních Studénkách vskutku slavnostní. Dopoledne si 
mohli naši rodáci prohlédnout dolnostudénský kostel se vším všudy. 
De facto to byla taková Noc kostelů, během které zažili mnozí naši 
starousedlíci déjà vu z dětství. Obdivovali vystavené historické ornáty, 
mosazné svícny, kříže a hlavně si vychutnali nádherné výhledy z kostel-
ní věže. Velký dík patří obětavé farnici Zuzce Homolové, která se mnou 
vzácné hosty kostelem provázela.

Večer pak byly oceněny hned dvě osobnosti in memoriam, spjaté 
s  dolnostudénskou farností. Z  rukou hejtmana Olomouckého kraje, 
senátora a  starosty Města Šumperk a  starosty obce Dolní Studénky 
obdrželi čestné občanství Dolních Studének 1. poválečný starosta 
a kněz P. Ignác Bezděk a emeritní senátor a téměř půlstoletí aktivní far-
ník Ing. Adolf Jílek. Ocenění za P.  Ignáce Bezděka převzal otec děkan 
P. Sławomir Sułowski a za Ing. Adolfa Jílka vdova Ing. Mgr. Marie Jílková. 
Ve farní kronice se z pera P. Ignáce Bezděka dočteme následující:

6. května 1945: „Válečné události spěly valem ke konci. Tak hodlal pr-
chat i poslední nepodařený Bürgermeister Rohner Ernst z Králce. Zatím 
však sešli se zástupci politických stran, svolaní p. Jiřím Pivným, posled-
ním starostou před okupací. Podnět k tomu dal farář. Poněvadž fronta 
byla ještě daleko, německé úřady zde a bylo z rozhlasu známo, že ně-
kde i Němci couvli a pak se znovu obcí zmocnili a krutě potrestali české 
obyvatelstvo za vlastenecké projevy, někteří se ze strachu nezúčastnili. 
Jednání bylo pohnuté, přece však zvítězila spolupráce všech, navrho-
vaná farářem. Skupina přítomných navrhla zvolení faráře za předsedu 
Místního národního výboru. Ten se svého úřadu ujal a zajistil si spolu-
práci všech přítomných.“

P. Ignác Bezděk 
– oceněný hrdina Dolních Studének

že tento oddíl prchá – naposledy tábořili v Brunzeifu a v noci urazili asi 
50 km – ale prohlásil, že k vynucení bezpečného táboření užije všech 
prostředků. Osadu zapálí a obyvatelstvo bude trestati smrtí. V  jakém 
rozsahu vše chce provésti, blíže neoznačil, ale bylo patrno, že situace 
byla hrozivá. Co jsem z  londýnského a  moskevského rozhlasu slyšel 
dříve, to teď jsem musel slyšeti na vlastní uši. O pravdivosti jsem ne-
pochyboval, neboť jsem viděl úmrlčí hlavy na  odznacích a  domníval 
jsem se, že je to skupina SS zbraní. Z toho mne vyvedl a řekl, že SS ne-
jsou, že úmrlčí lebky mají i motorizovaná dělostřelba, ale že stíháním 
jsou uvedeni do stavu zuřivosti a že zničí každého, kdo se jim postaví 
v cestu. Bylo třeba odmítnout domněnku, že to mohl býti někdo místní 
a použil jsem příhody z jara 1944 ze Sudkova, kde byl tamější četník za-
střelen. A jen té okolnosti, že všechny místní znal a před smrtí prohlásil, 
že to nebyl místní, bylo třeba děkovati, že osada nebyla potrestána. 
Tak mohlo tomu býti zde – kdo to byl, dověděl jsem se později. Tvrzení 
o životní desperaci ve věku 30 let jsem mu vyvrátil tím, že jsem pou-
kázal na vyhlídku žíti více než 20 let jako u mne po světové válce. K ze-
sílení dojmu snesl jsem mu důstojnickou blůzu. Když poznal kolegu, 
nabyl trochu srdečnosti. Dostalo se mu i pohoštění a když už byl při-
praven, sdělil jsem mu hlášení dnešního ranního rozhlasu z Londýna, 
že Olomouc je dobyta. Ukázal jsem mu, že překážek k postupu není 
a že by byl z boku zaskočen a padl do ruského zajetí. Ukázal jsem na vy-
hlídky dostati se po  silnici na  Žamberk k  Američanům a  bylo vyhrá-
no. Ujistil mne, že jakmile poobědvají, vyrazí. Ukázal jsem mu ještě, že 
do Bludova se dostane i přes Sudkov – tu na své mapě neměl. Za to 
mi sdělil, že večer přijede druhá část, ale té že bude telefonovati, aby 
rovněž ujeli. Ve večerním zasedání MNV byla již zpráva Otty Fietze, jak 
se bojovalo v Brníčku odpoledne. Poskytli jsme nocleh poslednímu od-
dílu, o němž již dopoledne jsem byl informován.

8. května 1945: „K ránu odjeli bez boje, ale již se ozývala ruská fronta 
postupující lesem od Dlouhomilova a ostřelující Šumperk. Ještě silnější 
boj byl od  Postřelmova proti bludovské stráni nad nádražím, kterou 
Němci silně opevnili a  hájili. Přesto i  tam byli k  10. hodině poraženi. 
Zde jsme byli téměř celou noc na  nohou. Svěže byl kolem 7. hodiny 
dne 8. května vztyčen bílý prapor. Byl to současně důkaz, že v místě se 
nenachází ani jeden ozbrojený Němec, aby proti Rusům bojoval. Kolem 
9. hodiny vjela do vesnice 1. ruská hlídka od Sudkova. Po 10. hodině se 
vyzvánělo na mši sv., po níž bylo s projevem vděčnosti vzpomenuto, že 
v den sv. Michala archanděla, vítěze nad ďáblem, byl vybojován v obci 
a okolí boj nad pohanským nacismem...“

Ačkoli byl P. Ignác Bezděk v úřadu starosty obce opravdu jen krátce – 
od 6. května 1945 do 30. června 1945, troufám konstatovat, že jeho hr-
dinský čin je srovnatelný s takovými osobnostmi, jako byli např. Gabčík 
s Kubišem. Vždyť jen díky P.  Ignáci Bezděkovi nestihl Dolní Studénky 
podobný osud jako u Lidic či Ležáků... 

Jiří Jančík

7. května 1945: „7. 5. bez překážek odevzdal dosavadní Bürgermeister 
agendu. Zjistilo se, že žádného místa se nelze telefonicky dovolati. 
Mezitím a brzy poté došlo k dramatické příhodě, která pronikla i mezi 
obyvatelstvo a je záhodno, abych jako přímý svědek ji přesně popsal. 
Na úsvitě 7. 5. vjela do vesnice silná kolona motorizované dělostřelby 
směrem od Králce. Byl to oddíl německý a před vjezdem se ubezpečil, 
že osada není v ruských rukou, a že je česká. Přede mší sv. mne vyhleda-
li a já ve funkci hlavy obce jsem jim musil obstarati ubytování ve škole. 
Později se ukázalo, že k osaměle stojícímu autu, o němž předpokláda-
li, že je nehlídáno a obsahuje cenné věci, přistoupili členové zdejšího 
oddílu, který od  určité doby konal v  okolí přepady (Josef Bílý). Když 
znenadání vystoupila hlídka, byla výstřelem vážně zraněna. Na tu zprá-
vu, hledal mne velitel oddílu usilovně asi dvě hodiny a oznámil mi ka-
tegoricky, že se na české vesnici vykonají válečné represálie. Neskrýval, 
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Věříme, že se dětem na táborech líbilo, byly spokojené, poznaly nové 
kamarády a užily si spoustu zábavy a dobrodružství. Budeme se těšit 
opět příští prázdniny!

S  nástupem školního roku jsme i  my připravily nový pravidelný do-
polední i odpolední program, který je platný do konce prosince 2023.

Kromě dopoledních hrátek pro děti různého věku, nabízíme i odpole-
dní kurzy pro starší děti bez přítomnosti rodičů – například kurzy vaře-
ní, pečení, tvoření, angličtina nebo hra na kytaru. Kromě pravidelného 
programu nabízíme v průběhu celého roku kurzy, semináře, besedy, 
minibesedy a jiné vzdělávací aktivity pro rodiče.

Během podzimních měsíců plánujeme zajímavé přednášky a minibe-
sedy. Bližší informace o chystaných akcích budou postupně zveřejně-
ny na webu www.vikyrek.cz a facebooku RC Vikýrek z.s.

Budoucím maminkám nabízíme velmi oblíbené předporodní kur-
zy s  naší zkušenou lektorkou Ivetou, které probíhají v  prostorech 
ve Vikýřovicích.

Široké veřejnosti jsou také k dispozici naše poradny – Psychologická 
(krizová) poradna, Logopedická poradna a  Homeopatická poradna. 
Pokud potřebujete radu či odbornou pomoc, neváhejte se obrátit 
na naše poradny. Konzultace jsou zdarma. Možnost konzultací i přes 
email.

Rodinné centrum Vikýrek

Pokud hledáte prostory, kde byste mohli uspořádat dětskou oslavu 
s možností vlastního občerstvení a výzdoby, nabízíme možnost pro-
půjčení našich prostor. 

V  neposlední řadě Rodinné centrum Vikýrek z.s. provozuje půjčov-
nu pomůcek pro miminka – k dispozici máme např. monitory dechu, 
kojenecké váhy, odsávačky mléka a další pomůcky nejen pro novope-
čené maminky.

Aktuální dění, důležité informace a  fotky zveřejňujeme také na  na-
šem facebookovém profilu – Rodinné centrum Vikýrek a na stránkách 
zonerama.cz/vikyrek.

Závěrem bychom chtěly všechny děti, rodiče a naše příznivce pozvat 
na velkou narozeninovou párty! 

Rodinné centrum Vikýrek z.s. v letošním roce oslaví 15 let od svého za-
ložení a my pro vás chystáme skvělou akci, plnou zábavy, radosti a tvo-
ření. Chybět nebudou ani hosté – celým dnem nás provede DJ Chozze, 
navštíví nás Mickey Mouse s Minnie a šašek Viky! Připravený je i zají-
mavý doprovodný program. 

Těšíme se na všechny, kteří přijdou s námi slavit!
Za tým RC Vikýrek z.s. 

Bc. Veronika Maitnerová

Rodinné centrum Vikýrek z.s. působící ve Vikýřovicích a na Zámku Třemešek během letních prázdnin nabídlo rodičům a dětem letní 
turnusy příměstských táborů. Tábory byly tematicky různě zaměřené a byly plně obsazené.


